相应调整，发行价格的具体调整方法如下：

假设调整前发行价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股增发新股或

配股数为 K，增发新股价或配股价为 A，每股派息为 D，调整后发行价格为 P1

（调整值保留小数点后两位，最后一位实行四舍五入），则：

派息：P1＝P0－D

送股或转增股本：P1＝P0/（1＋N）

增发新股或配股：P1＝（P0＋AK）/（1＋K）

假设以上三项同时进行：P1＝（P0－D＋AK）/（1＋K＋N）

四、发行种类和面值

本次发行股票种类为人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元。

五、发行股份的数量和占比

假设本次交易标的资产河南德宝 100%股权交易价格为 65,000.00 万元，全部

采用发行股份的方式支付。按照本次发行股票价格 10.31 元/股计算，本次拟向交

易对方北京德宝发行股份数量约为 6,304.56 万股，占发行后上市公司总股本的

11.95%。

本次交易最终的发行数量将以标的资产的最终成交价及发行价格为依据，由

公司董事会提请股东大会审议批准，并经中国证监会核准后确定。

六、发行股份的锁定期

上市公司在本次交易中向交易对方发行的新增股份，自股份上市之日起 12

个月内不得转让；且在前述限售期届满后，交易对方取得本次发行的股份将分四

期（分别在 2016 年至 2019 年每个会计年度结束后）解锁，即如果标的资产在利

润补偿期间（2016 年至 2019 年四个完整的会计年度）实际实现的净利润达到其

在相应年度所承诺的净利润，或标的资产虽该年度实际实现的净利润未达到其所

承诺的净利润但承诺方已补足的，交易对方在每一年度可申请解锁相应数量的股

份的计算公式如下：

该年度可解锁股份数量=标的资产该年度预测净利润数÷标的资产利润补偿

期间的预测净利润总和×交易对方以标的资产认购的股份数量－该年度承诺方

选择以股份方式进行补偿的股份数量（在最后一个利润补偿年度应包括期末资产

减值股份补偿）

上市公司在本次交易中向交易对方发行的新增股份由于上市公司送红股、转

增股本等原因增持的股份，亦应遵守上述锁定期约定；

如本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在形成调查结论以前，交易

对方不得转让在上市公司拥有权益的股份。

七、本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2015 年 9 月 30 日，公司总股本为 464,401,185 股，预计本次发行股份

购买资产发行约 63,045,586 股。本次发行股份购买资产交易前后，上市公司股权

分布结构如下：

项目
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

朱蓉娟 122,872,597 26.46% 122,872,597 23.30%

广西国发投资集团有限公司 27,328,371 5.88% 27,328,371 5.18%

彭韬  22,514,600 4.85% 22,514,600 4.27%

小计 172,715,568 37.19% 172,715,568 32.75%

发行股份购买资产交易对方 - - 63,045,586 11.95%

其他股东 291,447,617 62.76% 291,447,617 55.26%

总股本 464,401,185 100.00% 527,446,771 100.00%

注：向交易对方发行股份价格按照 10.31 元/股计算。

本次发行股份购买资产交易完成后，国发股份实际控制人仍为朱蓉娟和彭韬

夫妇。本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

八、基准日至交割日期间的损益安排

根据公司与交易对方签署的《发行股份购买资产协议》约定：交易双方同意

并确认，就标的资产在过渡期间的损益（以上市公司聘请的具有证券期货业务资

格的会计师事务所对标的资产在过渡期间的损益情况出具的专项审核意见为准）

归属，如采用重置成本法或市价法评估结果作为定价依据的，则期间损益由交易

对方享有或承担；如采用收益现值法，则期间盈利由上市公司享有，损失由交易

对方承担。

第七节  管理层讨论与分析

一、本次交易对公司主营业务的影响

上市公司的主营业务以农药和医药为主，并有部分酒店、环保及文化业务。

在农药业务方面，公司控股子公司湖南国发是国家氨基甲酸酯类农药生产基地和

国内精细化工行业较大的光气生产厂家之一，其产品主要以光气为基础，包括氨

基甲酸酯类系列农药、基础化工原料、精细化工产品、农药或医药中间体等四大

类 30 多个品种。

上市公司医药业务包括药品制造和流通两部分，在药品制造业务方面，公司

拥有有滴眼剂、片剂、胶囊剂、颗粒剂、丸剂、散剂等六种剂型六十多个产品，

是广西制药行业剂型比较齐全的加工基地，也是全国较有特色的海洋生物制药基

地，其中公司生产的“海宝”牌珍珠明目滴眼液为广西名牌产品、国家二级中药保

护品种；在药品流通方面，公司业务主要分布于广西北海市和钦州市等北部湾地

区。

河南德宝是一家创新型医疗器械耗材的智慧供应链服务提供商。河南德宝在

为医疗机构提供医疗器械耗材供应链集中采购配送服务的基础上，通过提供医疗

器械耗材智慧供应链管理，运用物联网、互联网等信息技术搭建的综合服务云平

台连接医疗机构与供应商、生产厂商、金融机构，创新性地为供应链各参与方提

供包括医疗器械耗材配送、供应链方案设计、资金结算以及信息系统等技术支持

与服务，形成供应链的电子大数据，完成医疗器械耗材的编码统一，实现端到端

的可追溯管理，有效对接供应链金融，形成物联网技术加云平台的行业级创新模

式。

河南德宝通过为医疗机构与医疗器械耗材供应商提供一体化供应链管理服

务，帮助医疗机构改进医疗器械耗材采购及使用方案并协助其有效执行，提高医

疗器械耗材供应链各参与方管理效率、降低其运营成本，从而实现经济效益和社

会效益的最大化。

通过收购河南德宝 100%的股权，公司将可以进入医疗器械耗材的智慧供应

链服务领域，有利于推进公司产业结构转型，创造新的利润增长点，全面增强上

市公司的核心竞争力，促进公司持续、稳健、健康发展，为股东持续创造价值。

二、本次交易对公司盈利能力的影响

公司主营业务以农药和医药为主，并有部分酒店、文化及环保业务。2013

年、2014 年及 2015 年 1-9 月，国发股份实现营业收入分别为 45,241.53 万元、

41,541.22 万元与 35,490.59 万元，实现归属于上市公司股东的净利润分别为

1,068.85 万元、-4,919.60 万元与-391.12 万元，销售收入及净利润有所下滑。

根据未经审计的财务报表，2014 年、2015 年，河南德宝实现归属于母公司

所有者的净利润分别为 1,157.65 万元、1,812.63 万元。

本次交易中上市公司将收购河南德宝 100%股权，交易完成后河南德宝的净

资产和净利润将全部计入归属于上市公司所有者权益和归属于上市公司所有者

净利润，从而有利于进一步提升上市公司的盈利能力，增厚上市公司整体业绩，

增加对股东的回报。

三、本次交易对公司股权结构的影响

截至 2015 年 9 月 30 日，公司总股本为 464,401,185 股，预计本次发行股份

购买资产发行约 63,045,586 股。本次发行股份购买资产交易前后，上市公司股权

分布结构如下：

项目
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1、限售流通股 185,185,185 39.88% 248,230,771 47.06%

发行股份购买资产交

易对方
- - 63,045,586 11.95%

2、无限售流通股 279,216,000 60.12% 279,216,000 52.94%

总股本 464,401,185 100.00% 527,446,771 100.00%

注：向交易对方发行股份价格按照 10.31 元/股计算。

本次发行股份购买资产交易完成后，国发股份实际控制人仍为朱蓉娟及彭韬

夫妇。

四、本次交易对公司同业竞争的影响

（一）本次交易后公司同业竞争情况

本次交易前，公司与控股股东及实际控制人或其控制的其他企业之间不存在

同业竞争。本次交易完成后，河南德宝将变更为上市公司的全资子公司。北京德

宝将成为上市公司股东，虽然其持股比例超过 5%，但公司的控股股东及实际控

制人仍为朱蓉娟及彭韬夫妇，公司与控股股东及实际控制人或其控制的其他企业

之间不存在同业竞争。

（二）避免同业竞争的措施

1、为充分保护上市公司的利益，上市公司控股股东及实际控制人朱蓉娟及

彭韬夫妇作出避免同业竞争的承诺：

“1、承诺方（含其控制的其他企业，下同）目前均未以任何方式直接或间接

从事或参与、或协助其他方从事或参与对上市公司（含其控股子公司，下同）构

成竞争的任何生产经营业务或活动，不存在直接或间接的同业竞争。

2、承诺方将来亦不直接或间接从事或参与、或协助其他方从事或参与对上

市公司构成或可能构成竞争的任何生产经营业务或活动。若上市公司从事新的业

务领域，则承诺方亦不会从事与上市公司的新业务构成竞争关系的业务活动，但

经上市公司事先书面同意的除外。

3、承诺方不会利用其对上市公司的控股或实际控制地位和/或利用从上市公